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Abstrakt

Jeskyně představují cenné lokality z geologického, paleontologického i biologického

hlediska. Jsou významnými biotopy vzácných a ohrožených druhů. Jejich ekosystém bývá zcela

specifický a často velice nezávislý na okolním prostředí. Proto jsou jeskyně již od počátků

přírodních věd předmětem výzkumů a postupně také předmětem ochrany. Jeskyně mohou být

rovněž velice atraktivními cíli cestovního ruchu. V České republice existuje 14 veřejnosti

zpřístupněných krasových jeskyní, které mají regulovanou návštěvnost, a jejich provoz je podřízen

zájmům ochrany přírody. Na druhou stranu existuje také celá řada jeskyní, které nejsou nikterak

zabezpečeny a mohou se stát cílem neregulovaného turismu.

Tato diplomová práce pojednává o hodnocení a vlivu návštěvnosti na nekrasové jeskyně

v Národní přírodní rezervaci Kaňon Labe, které jsou volně přístupné. Práci jsem rozdělil do tří

dílčích částí. V první části jsem se zabýval kvantifikací návštěvnosti všech jeskyní v zájmovém

území. Na základě získaných dat jsem provedl užší výběr jeskyní, kterým jsem se později věnoval

podrobněji. V druhé části práce jsem se zaměřil na získání informací o návštěvnících a jejich

motivacích pomocí anketního šetření provedeného ve vybraných jeskyních. Ve třetí části jsem se

pokusil analyzovat dopady návštěvnosti na prostředí jeskyně a sestavit pořadí jeskyní z hlediska

zranitelnosti vybraných druhů. Při zjišťování dopadů jsem také posuzoval vliv návštěvnosti na

jeskynní mikrobiální společenstvo na základě analýzy fosfolipidových mastných kyselin (PLFA).

V programu ArcGIS 10 jsem následně vytvořil plány jeskyní a provedl zpracování získaných dat do

mapových podkladů.

Z analýzy návštěvnosti je patrné, že nejvíce navštěvovanými jeskyněmi na území zájmu jsou

Loupežnická jeskyně a Jeskyně přátelství, které jsou rovněž oblíbeným cílem komerční

speleoturistiky. Podíl návštěvnosti v období hibernace letounů dosahuje 50 % celkové návštěvnosti,

což je problematický fakt ve vztahu k ochraně přírody. Z provedeného anketního šetření rovněž

vyplývá, že motivace respondentů odpovídají převážně zážitkové a adrenalinové formě cestovního

ruchu. Také se projevuje vliv příhraničního charakteru lokality, jelikož analýza návštěvnosti

poukazuje na fakt, že převážná část návštěvníků jeskyní pochází ze Spolkové republiky Německo.

Výsledky analýzy PLFA potvrzují signifikantní rozdíly mezi návštěvností ovlivněnou a

neovlivněnou půdou, zejména v bakteriích. Velká variabilita mezi jednotlivými místy naznačuje, že

mikrobiální společenstvo je také ovlivňováno řadou dalších faktorů, které nemusejí souviset s

návštěvností jeskyně.
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Abstract

Caves are valuable sites from geological , palaeontological and biological point of view.

They are important biotopes of rare and endangered species. Their ecosystem is quite specific and

often very independent on environment. Therefore, the caves since the beginning of science have

been the subject of research , and gradually also the subject of protection. Caves can also be very

attractive objects of interest of tourism. In the Czech Republic there are 14 open to the public karst

caves that have regulated attendance, and their access time is subordinated to the interests of

nature conservation. On the other hand, there are also a number of caves that are not secured in any

way and may be a target of unregulated tourism.

This dissertation discusses the evaluation and the impact of attendance on non-karst caves

in the National Nature Reserve Canyon Labe, which are freely accessible. I divided the work into

three parts. In the first part I dealt with quantifying the attendance of all caves in the area of

interest, On the basis of collected data, I made a selection of caves , which I later focused on. In

the second part of my work I focused on obtaining information about the visitors and their

motivations using public inquiry survey in selected caves, In the third part I tried to analyze the

impact of attendance on the cave environment and compile a list of caves in terms of the

vulnerability of selected species. In determining the impact I also considered the impact of

attendance on the cave microbial communities based on analysis of phospholipid fatty acids

(PLFA). Then in a program ArcGIS 10 I created plans of the caves and I processed the acquired

data into maps.

An analysis of the attendance shows that the most visited caves in the area are Loupežnická

Cave and The Cave of Friendship, which are also popular with commercial speleotourism. The

proportion of visits during hibernation of bats reaches 50 % of the total attendance , which is really

problematic in relation to the protection of nature. The survey of public inquiry also shows that the

motivation of respondents corresponds mainly to adventurous and extreme forms of tourism. As

well as the influence of the frontier nature of the site becomes evident according to the attendance

analysis which points to the fact that the majority of visitors to the caves comes from the Federal

Republic of Germany.

Sorting caves in the area of interest based on the calculation of the theoretical vulnerability

suggests that in some caves with regionally significant amount of attendance may be more likely to

collide with the conservation of significant species.The results of PLFA analysis confirmed

significant differences between soil affected and unaffected by attendance, especially in bacteria.

Large variability among the locations suggests that microbial communities are also influenced by a

number of other factors that may not be related to the attendance of the cave.

Key words: cave, speleoturism, attendance, pseudokarst,GIS, PLFA
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1 Úvod

1.1 Výběr tématu

Téma hodnocení návštěvnosti jeskyní jsem si vybral proto, abych se pokusil

zhodnotit poměrně málo prozkoumanou problematiku vlivu neregulované návštěvnosti

na jeskynní prostředí. Zejména pak jeskyně s volným přístupem, bez regulace návštěvnosti

navozují otázku, jakým způsobem bychom měli přistupovat k jejich ochraně. Zda turismus

může mít na jeskynní prostředí zásadně negativní vliv, zda jsou legislativní opatření

dostatečná a správně definovaná.

Zároveň jsem také chtěl touto prací upozornit na skutečnost, že takovéto atraktivní

turistické cíle, kterými jeskyně bezesporu jsou, mohou mít nezanedbatelný podíl

na celkové návštěvnosti ZCHÚ. Tento fakt bývá často opomíjen, jelikož se nejedná o zcela

standardní formu turismu. V posledních letech se také objevuje fenomén komerční

zážitkové turistiky, v jehož důsledku může dojít k rapidnímu zvýšení návštěvnosti

některých jeskyní. Tímto trendem jsem se ve své práci také zabýval.

Jako zájmové území jsem si zvolil nekrasové jeskyně nacházející se v NPR Kaňon

Labe. Tyto jeskyně bývají oblíbeným cílem amatérských speleologů již desítky let. Tradice

speleologie je v této oblasti dlouhodobě zakořeněna a návštěvnost jeskyní zde nikdy nebyla

výrazněji regulována.

Data získaná během mého výzkumu jsem se pokusil co nejpřehledněji zhodnotit a

vizualizovat s použitím nástrojů GIS.

1.2 Použití GIS ve speleologii a hodnocení jeskyní

Nástroje GIS se uplatňují v mnoha odvětvích přírodních věd. Výjimku netvoří

ani speleologie a hodnocení vnitřního prostředí jeskyní. Zejména u rozsáhlých jeskynních

systémů poskytuje GIS vhodné nástroje pro analýzu průběhu jeskyně pod povrchem

okolního terénu nebo analýzu kontaminace jeskynního prostředí. Také lze pomocí

softwarových nástrojů GIS vytvářet podrobné mapy jeskyní v libovolném měřítku a

s odpovídající geografickou orientací a navrhovat jejich management (esri.com 2007).

Pomocí GIS lze dobře provádět vizualizace změn v jeskyni způsobených například vlivem

návštěvnosti nebo využít GIS k znázornění problematiky pomocí kartogramů (Bodenhamer
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1995; Hale 2007).

1.3 Jeskyně a jejich ochrana

Jeskyně jsou jako geomorfologické objekty poznávány a využívány prakticky

od chvíle, kdy byly člověkem objeveny. Jeskyně člověku poskytovaly především úkryt.

Obývané byly obvykle pouze vstupní pasáže a dále do vnitřních prostor se lidé vydávali

jen ojediněle. O podrobnějším výzkumu a průzkumu jeskyní lze hovořit spíše až

od 19. století. Avšak s počátečním zájmem o hlubší partie jeskyní, lze také bohužel hovořit

o prvních negativních dopadech lidské činnosti na jejich interiér (Hromas 2009).

S postupem času se však jeskyně dostaly také do popředí zájmu badatelů, kteří si

rychle uvědomili jejich vědecký význam. Postupně se také začaly objevovat snahy

o ustanovení prvních pravidel pro ochranu jeskyní. Již v roce 1882 se objevuje

ve Sloupských jeskyních v Moravském krasu formulace pravidel, kterou lze považovat


[…]


k těmto zásahům, nicméně je jasné, že každý další zásah bude dlouhodobě znatelný.
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6 Závěr

Průzkumem návštěvnosti jsem prokázal zvýšenou oblíbenost některých jeskyní

v zájmovém území oproti ostatním. Ve vybraných jeskyních jsem provedl anketní šetření,

které poukázalo na vysoký podíl komerční speleoturistiky a zcela dominantní podíl

zážitkové, adrenalinové turistiky. Analýzou návštěvnosti jsem rovněž poukázal na vysoký

podíl návštěvnosti během hibernačního období letounů, což také představuje největší

konflikt z hlediska ochrany přírody.

Seřazením jeskyní podle biotopové zranitelnosti jsem poukázal na to, že v některých

hojně navštěvovaných jeskyních může docházet s vyšší pravděpodobností k nepříznivým

vlivům na vybrané druhy živočichů.

Výsledky monitoringu mikrobiálního společenstva pomocí analýzy PLFA potvrzují

signifikantní rozdíly mezi návštěvností ovlivněnou a neovlivněnou půdou, zejména

v hodnotách bakterií. Velká variabilita mezi jednotlivými místy naznačuje, že mikrobiální

společenstvo je také ovlivňováno řadou dalších faktorů, které nemusejí souviset

s návštěvností jeskyně.

Další vlivy návštěvnosti, které jsem posuzoval, nepotvrdily devastaci nebo úmyslné

poškozování jeskyní.

V práci jsem se pokusil využít maxima dostupných metod k posouzení vlivu

návštěvnosti na prostředí jeskyní a následně provést hodnocení získaných dat pomocí

nástrojů GIS. Výzkum jsem prováděl v jeskyních nekrasových, které nejsou tak citlivé

na narušení návštěvností jako jeskyně krasové. Mohou tak sloužit jako základna

pro ustanovení komplexnější metodiky pro posuzování vlivu návštěvnosti na jeskyně.

6.1 Návrh opatření

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že zejména několik jeskyní vykazuje vysoký podíl

návštěvnosti oproti jeskyním ostatním. V těchto jeskyních má rovněž vysoký podíl

na celkové návštěvnosti jeskyně komerční cestovní ruch. Ten je zajišťován

zprostředkovateli jak z ČR, tak i ze sousední SRN. Takovéto využití přírodně cenných míst

a stanovišť je z etického hlediska velmi sporné. Zároveň se zde otevírá otázka přístupu

orgánů OP k těmto aktivitám v ZCHÚ obecně. Zřejmá je také absence legislativních

opatření, která problematiku rozvoje komerčních aktivit v ZCHŮ přímo neřeší
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(Dvořák 2013).

Z předkládaných analýz vyplynulo, že hlavním problémem návštěvnosti může být

zejména rušení hibernujících letounů v určitých jeskyních. To se týká především zimního

období. I přes tuto skutečnost nepovažuji za vhodné provádět uzávěry vchodů, které

představují citelný stavební zásah, který bývá navíc v daných podmínkách často obtížně

realizovatelný. Rovněž lze předpokládat, že by došlo časem k prolomení uzávěry

některými osobami, které by o to více vstupy do podzemí lákaly. Tomu také nasvědčují

některé příklady z jeskyní obdobného charakteru, ve kterých byla uzávěra instalována

(Sluka 2002).

V jistém smyslu tvoří výjimku jeskyně Lesní díra, která poskytuje svým charakterem

příznivé podmínky pro existenci populace mloka skvrnitého, která může být ohrožena i

velmi malou mírou návštěvnosti. V tomto případě doporučuji propasťovitý vchod jeskyně

ohradit plotovou zábranou s doplňující informací o charakteru jeskyně, která je z hlediska

návštěvnické atraktivity poměrně nezajímavá.

Vhodným nástrojem ke zvýšení informovanosti o problematice návštěvnosti jeskyní

mohou být například informační tabule. Zejména je pak třeba dostatečně poukázat

na nevhodnost návštěv jeskyně v období zimování letounů a zdůraznění výjimečnosti

jeskyní jakožto unikátních biotopů. Důležitá je v tomto případě také informovanost

zaměřená na německé návštěvníky, kteří jak bylo prokázáno, mají většinový podíl

na celkové návštěvnosti jeskyní v zájmovém území a lze předpokládat, že se zároveň příliš

neorientují v české legislativě a prioritách ochrany přírody v ČR.

V souvislosti s geoturismem, do něhož lze návštěvnost jeskyní také zařadit, bylo

na konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji v Rio de Janeiro 1992 použito heslo

„protection through usage and education“ neboli „užíváním a osvětou k ochraně“ (Kim et

al. 2008), které by se rovněž mohlo stát základním konceptem ochrany jeskyní

v zájmovém území. Důležitý je zejména rozvoj komunikace s návštěvníky ZCHÚ a

definice jasných pravidel, která by minimalizovala negativní vlivy návštěvnosti

na jeskynní biotu a prostředí.
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7 Slovník použitých zkratek

CHKO – chráněná krajinná oblast

CHÚ – chráněné území

ČR – Česká republika

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

DTM – Digital Terrain Model

EVL – evropsky významná lokalita

GPS – Global Positioning System

IUCN – International Union for Conservation of Nature

KTEV – Katedra technických věd

NPR – národní přírodní rezervace

OP – ochrana přírody

OSN – Organizace spojených národů

PLFA – Phospholipid Fatty Acids

SRN – Spolková republika Německo

UJEP – Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

VÚAnCH – Výzkumný ústav anorganické chemie

WNS – White-Nose Syndrome

ZABAGED – základní báze geografických dat

ZCHÚ – zvláště chráněná území

ZOPK – zákon o ochraně přírody a krajiny 114/1992 sb.
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