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Téma diplomová práce bylo vytvořeno z podnětu autora, který projevil
výrazný zájem o tuto problematiku. Samotný obsah práce byl s postupem
doby upravován podle dílčích výsledků terénních šetření a i s ohledem na
možnosti zpracování dat a využití GIS. Možnost zpracování vzorků půdy se
naskytla v závěru řešení práce a je ji nutno ze strany zúčastněných institucí
vysoce ocenit.

Vlastní přínos
a náročnost

Autor provedl časově a fyzicky náročná šetření a získal tak cenné výsledky.
V závěru řešení připravil vzorky pro rozbor půd a provedl orientační studii
skladby odpadů na vybraných místech. Získané informace zpracoval
s využitím statistických programů a GIS a v přehledné formě uspořádal do
tabulek, grafů a tematických mapových schémat.

Otázky a
hypotézy

Hlavní cíle a hypotézy se týkají vlivu návštěvnosti na vybrané nekrasové
jeskyně v Národní přírodní rezervaci Kaňon Labe. Úplný seznam cílů a
hypotéz uvádí autor v přehledném seznamu na straně 24.

Design
metody a data

Těžištěm práce bylo dlouhodobé terénní šetření. Pečlivé zpracování dat
s využitým statistických metod a GIS ukazuje v rámci magisterského studia
zvládnutí pokročilejších technik.

Zpracování
dat

Autor pečlivě uspořádal data ze stovek dotazníků a provedl požadované
zpracování. To dále doplnil dalšími výstupy na podkladě zpracování vzorků
půd a orientačního zjištění skladby odpadů na vybraných místech.

Presentace
dat

Výsledky jsou prezentovány přehledně s bohatými komentáři a vlastními
postřehy.

Interpretace
dat

V interpretace dat autor diskutuje i aspekty ochrany přírody, což je doloženo
analýzou zranitelnosti a dalšími dílčími výstupy.

Literatura

Autor cituje řadu zahraničních prací. I když se nedochovalo po 2. světové
válce na území ČR příliš materiálů, práce i s využitím německých publikací
poskytuje ucelený obraz aktuálního stavu problematiky v dané lokalitě.

Logika textu a
formální
úprava

Práce je psána čtivě a pečlivě, což dokládá neexistence překlepů a minimum
textových nejasností. Snad pouze v popisu v tabulce 9 přílohy 6 se opakují
vysvětlivky ke zkratkám názvů jeskyní. Obrázek 2 by mohl být zpracován
lépe s přidáním dalších mapových prvků pro zvýšení názornosti. V tabulce 2
ve vzorci koeficientu impaktu lze předpokládat u délky c váhový koeficient
3. Hodnoty v tabulce 10 doporučuji zaokrouhlit na nižší počet desetinných
míst.

výsledná
známka

Přes počáteční rozpaky při zadávání tématu a obavy o získání potřebných
informací z terénních šetření autor prokázal vzhledem k vysokému zájmu o
problematiku soustředit množství jedinečných pozorování a vše zasadit do
kontextu pečlivě zpracované práce s komentáři vedenými s využitím
tuzemské i zahraniční literatury. Diplomovou práci proto doporučuji k
obhajobě s kladným hodnocením.